1

宗 務 所 便 り                                      2024 年 11 月 1 日発信 No,29

愛知西教区宗務所長 大野浩宗 九拝
謹啓上 寒候乍至の候

標高の高いところからの紅葉のたよりが届き、金木犀の芳香に秋の深を感じるこのごろです。

第 147 次定期宗議会や宗務所長会が開催され、様々な所管より報告等がされましたので正法輪を

ご参照下さい。興祖微妙大師の遠諱事業が着々と進んでおり、引き続き皆様にはご理解とご協力

をお願い申し上げます。

寒暖差がある中、御尊体にはご留意頂き、ご自愛の程祈念申し上げます。

                     頓首敬白

10 月の報告
8 日〜10 日 龍門寺本派安居会 於、龍門寺

10 日 名古屋禅センター坐禅会 於、名古屋禅センター

17 日 宗務所長会 於、本山

19 日 宗学基礎学習会 於、本山

22 日 教区寺庭婦人研修会 於、名古屋宗次ホール

23 日～24 日 第 74 回全国奉詠埼玉大会 於、埼玉

25 日 微笑会総会 於、本山

30 日 教区寺庭婦人会会長会 於、本山

11 月の予定

8 日〜10 日 瑞泉寺本派安居会 於、犬山・瑞泉寺

10 日～11 日 花園会寺院役員研修会 於、本山

14 日 名古屋禅センター坐禅会 於、名古屋禅センター

20 日 教区寺院役員研修会 於、名古屋・徳源寺

20 日 花園会愛知西教区大会 於、名古屋・徳源寺

22 日～24 日 前堂職法階取得研修会 於、本山

26 日～27 日 女性禅学林 於、本山

＜お知らせ＞

★遠諱 クラウドファンディング
皆様のご支援を頂いておりました目標金額を 10 月 21 日に達成しネクストステージに進み、

おかげ様をもちまして終了致しました。10月31日現在 ホームページによると総額 １９，４８

０，０００円になりました。

『皆さま方の温かいご支援に対しまして、心よりお礼申し上げます。』と遠諱委員長 野口善敬

宗務総長より御礼の言葉がホームページに記載されております。

ここに、ご協力頂いた皆様への感謝と御礼を申し上げます。

★初掛搭奨励金のお知らせ

 令和５年度雨安居・雪安居及び令和 6 年度雨安居に専門道場に掛搭した学徒が所属している

御寺院様は、宗務支所・宗務所を通じて申請ください。  ＜ 正法輪 参照 ＞

2

★花園会本部・寺院役員本山研修会のご案内
  来る、11 月 10 日（日）から 11 日（月）の 2日間、本山において花園会本部研修会・寺院役

員研修会が開催されます。責任役員改選届けにより、新たに責任役員になられました方に本山へ

お出かけいただき、妙心寺派の教え、寺院役員のあり方、花園会活動、人権学習などの研修会が

開催されます。

★教区寺院役員研修会について
 令和 6 年 11 月 20 日開催の「第 69 回花園会愛知西教区大会」の午前中に「教区寺院役員研修

会」開催させて頂きます。今年度の対象者は、各部花園会部会長・女性部会長のみとさせて頂き

ます。

今後の対象者については、部会長・女性部会長のみならず各御寺院の役員様にもご参加して頂け

るように開催準備を致します。

★花園会愛知西教区大会 開催のお知らせ
この度、第 69 回花園会愛知西教区大会を開催致します。

日時 令和 6 年 11 月 20 日 (水) 午後 1時より

場所 名古屋 徳源寺    名古屋市東区新出来 1-1-19

＜本山研修会等 案内＞

★令和 6 年度 「詩偈講座」        開催のお知らせ

★令和 6 年度 「妙心寺派本山住職研修会」 開催のお知らせ

★ 花園禅塾入塾希望者受付

（ 第十期妙心寺派僧侶育成課程 ）    お知らせ

詳細は、「正法輪」 第 74 巻 第 11 号を参照ください。

≪令和 6 年度予定≫

11 月 20 日 (水)   教区寺院役員研修会        於、名古屋・徳源寺

              花園会愛知西教区大会       於、名古屋・徳源寺

  令和 7 年

    2 月 5 日（水）  第 3 回教区寺院セミナー     於、名古屋・都市センター